COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L
- CREDEN

REQUERIMENTO N.º                , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer a convocação da autoridade indicada para

vir prestar, pessoalmente, informações a respeito

das reações internacionais e críticas despertadas

pelas manifestações públicas do Presidente da

República, relacionadas à morte do opositor de

consciência cubano, Orlando Zapata Tamayo,

durante a visita que autoridades brasileiras

fizeram a Cuba, e ao apoio que tem sido

expressado pelo supremo mandatário brasileiro e

autoridades diplomáticas em relação ao

desenvolvimento de tecnologia nuclear pelo Irã.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do inciso I, do art. 219, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja

convocado o Exmo. Sr. Ministro das Relações Exteriores, Embaixador Celso

Amorim,  para vir a esta Comissão Permanente, prestar, pessoalmente,

informações, a respeito das manifestações públicas do Presidente da República,

relacionadas à morte do opositor de consciência cubano, Orlando Zapata Tamayo,

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L
- CREDEN

durante a visita que autoridades brasileiras fizeram a Cuba, e  ao apoio público e

iniciativas de aproximação política e institucional expressados pelo supremo

mandatário brasileiro, considerando as políticas iranianas  em relação ao

desenvolvimento de tecnologia nuclear e as práticas autoritárias daquele regime.

JUSTIFICATIVA

O governo do Presidente Luis Inácio Lula da Silva tem demonstrado

apreço particular por regimes que não se situam dentre aqueles onde esteja

presente o incondicional respeito aos direitos humanos e às garantias civis

individuais, destacando-se por suas atitudes condescendentes em relação aos

regimes políticos de Cuba, Irã e Venezuela e seus atuais dirigentes, sem esquecer

as dúbias ações intervencionistas durante a recente crise institucional de Honduras.

Há poucos dias concluiu-se viagem presidencial a Cuba, em que o

Presidente da República se apresentou acompanhado de dirigentes e assessores,

durante a qual teve desfecho dramático a greve de fome do opositor de consciência

cubano, Orlando Zapata Tamayo, homem do povo, mulato, pedreiro, encarcerado há

mais de três anos e que se vira compelido ao desesperado gesto pelo agravamento

da pena de prisão que lhe fora imposta pelo regime cubano, aparentemente cercada

pelo arbítrio.

Na semana em curso, o Brasil recebe ainda a visita da Sra. Secretária

de Estado do Governo dos Estados Unidos da América da Norte, ex-senadora Hillary

Clinton, e, naturalmente, na agenda da representante do governo dos EEUU

não deverá ficar relegada a questão das manifestações públicas do governo

brasileiro de apreço ao dirigente iraniano,  Mahmud Ahmadinejad, que, já em 2009,

esteve em visita oficial ao Brasil, gerando perplexidades, interna e exteramente,

considerando-se ser o Irã um país avesso a princípios democráticos básicos e que

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L
- CREDEN

recentemente sufocou com violência, em meio a período pré-eleitoral, já concluído

atualmente, manifestações de seus opositores.

O Sr. Ministro das Relações Exteriores, Embaixador Celso Amorim,

certamente terá valiosas informações e análises a oferecer ao exame dessa

Comissão Permanente, sobre os eventos a que aludimos, o que se espera irá

auxiliar os integrantes da Comissão no desempenho de suas altas funções

institucionais e políticas.

Sala de Sessões, em 02 de março de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame

Deputado Federal

PSDB/SP